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Annotation:
The thesis Normality and Normativity is concerned with the problems of the relation of

normal and abnormal. The analysis of the expression ‘normal’ is the introduction of the topic

followed by the demonstration that there are multiple meanings of the normal that do not always

coincide. During the description of the aspects of norm and normal the fundamental relations

between facts and prescriptions will have to be taken into account. The full meaning of the

notion normal will be demonstrated on the basis of its relation to the pathological and healthy.

A definition of health presented in this thesis, which takes into consideration the specifics of

the normal, is based on the works of George Canguilhem and Kurt Goldstein. The crucial

moment is the understanding of disease as a reaction of an organism to the limitation of the

milieu. An important factor is the introduction of vital normativity that is intrinsic to the living

being. This conception opposes the influential conception which identifies the state of health

with certain physiological criteria – standards of health - advocated among others by Claude

Bernard. At the end of the thesis we will shortly overview the norms as formative aspect in a

society. The sociological view of norms that is significant for the extensive work of Michel

Foucault does include some of the ideas developed by Canguilhem. Still, both conceptions

differ in a fundamental question concerning the nature of vital and social norms.

Anotace:
Tato diplomová práce, Normalita a normativita, se zabývá problematikou vztahu

normálního a abnormálního. Východiskem této práce je analýza výrazu ‚normální‘ a zároveň

výklad významů, kterých ‚normální‘ může nabývat, které ne vždy spadají v jedno. Během

výkladu aspektů normy a normálního bude třeba vzít v potaz zásadní rozlišení mezi faktickým

a preskriptivním. Úplný význam pojmu normálního bude vysvětlen na základě jeho vztahu

k patologickému a zdravému. S odkazem na práce George Canguilhema a Kurta Goldsteina

bude představena definice zdraví, která bere v úvahu specifiku normálního. Zásadním

momentem je porozumění nemoci jako určité reakci organismu na omezení prostředí.

Důležitým faktorem je uvedení vitální normativity, která je živé bytosti vlastní. Tato koncepce

se staví proti vlivné koncepci, která identifikuje zdraví s fyziologickými kritérii, kterou hají

mimo jiné i Claude Bernard. Závěrem této práce se budeme krátkosti zabývat společenskými

normami. Sociologický pohled na fungování norem, který Michel Foucault rozpracoval ve

svém rozsáhlém díle zahrnuje některé Canguilhemovy úvahy. Nicméně obě pojetí se odlišují

v základní otázce ohledně povahy vitálních a společenských norem.
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 Introduction
The main theme of the paper is to undertake a thorough study of the term normality. The

notion of 'the normal' includes other related terms such as 'norm', 'normative', 'normativity' and

'normality' and the understanding of the term 'norm' presupposes the clarification of the role of

these related terms in the life of organism.

In the 20th century there were two important authors, both from France, who dedicated a

lot of their effort to the enquiries about 'the normal' and 'norms', what they are, how they

develop, how they affect the organism, what is their role in the society and how they

simultaneously co-develop with the society. Although both authors were interested in the

norms, each of them concentrated on a different aspect of 'the normal'. These authors are George

Canguilhem, a physician and a philosopher who was a professor at Sorbonne and succeeded

Gaston Bachelard as the Director of the Institut d’histoire des sciences, a post he held until the

end of his active career, and Michel Foucault, a philosopher and psychologist who is famous

for his historical investigations into the origins of social institutions which we consider

nowadays as the integral part of the society. Bachelard, Canguilhem and also Foucault were all

interested also in epistemology. Frédérick Worms explains that there are two main attitudes

regarding epistemology.1 One is represented by Bergson and Brunschvicg. This approach

highlights the difference between the science and our experience (apart from Bergson, it is

characteristic for Sartre, Merleau-Ponty, Deleuze). The other approach seeks the connections

between the science and experience. This is typical for Bachelard, Canguilhem and Foucault as

well. The first approach to the epistemology deals with problems of consciousness, life and

metaphysics, the second approach is interested in science from epistemological (Canguilhem)

and historical point of view (Foucault). Epistemology is linked with the problems of norms.

Epistemology tries to grasp the ideal ways of thinking and so it must be normative. When

Gaston Bachelard was the director of the institute, the normative approach to the historiography

of science was implemented. Non-evaluative approach (represented by Metzger, Rey and

Koyré) was replace by evaluative approach to the history of science represented by Bachelard

and later by Canguilhem.

Georges Canguilhem started to pursue the questions concerning norms, normativity,

normality when he did his research on 'the normal' and 'the pathological' in his doctoral thesis.

Canguilhem follows the line of thought of Kurt Goldstein, a German neurologist and

1 Worms, Frédéric, „Entre critique et métaphysique: la science chez Bergson et Brunschvicg. In:

Wagner, P. (ed), (2002) Les philosphes et la science, Paris: Gallimard, p. 404.
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psychiatrist, who developed a holistic theory of organism while he studied patients with

psychological disorders such as schizophrenia and war trauma. Canguilhem treats the

pathological from a similar perspective when he also implicitly promotes the holistic approach

to the organism. Canguilhem was crucially influenced by the approach of Goldstein and

therefore he, similarly to Goldstein, understood pathological and life phenomena not in isolation

as separate entities, but instead, he conceived the vital phenomena which include the

pathological as a complex of impulses that influence the organism as a whole and whose effects

can be properly studied only from the perspective of the entire organism. Canguilhem followed

the thought of Goldstein and proposed such a concept of normality for a living being that

considers every living being in connection with its environment as each organism cannot be

completely excluded from its surroundings. The way an organism co-exists with the

environment is polar and contains potential dynamics. An organism can be treated as a single

being only with regard to its environment for only the relation between the organism and its

environment can provide us with a full picture of a single being and its current state.

In the issue of norms, Michel Foucault was influenced by the work of George

Canguilhem. The questions concerning life and how it is influenced by norms was at the

forefront of research of both the authors. Canguilhem published his doctoral thesis Essay on

some Problems Concerning the Normal and the Pathological in 1943. In 1963 Canguilhem was

in charge of publishing Foucault’s Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age

of Reason. At the same time Canguilhem prepared his course at Sorbonne about norms as he

prepared the revised publication of the Essay by adding the New Reflections on the Normal and

the Pathological. Both texts were published together in 1966 with the title Normal and

Pathological2. It is obvious that both authors knew each other’s work and mutually influenced

each other through their texts.

Canguilhem initially concentrated on the norms from the perspective of an organism; he

is interested in the vital processes with regard to their normative character. His main object of

interest are the ways by means of which a living being establishes a stable relationship with its

environment through its natural normative capacity. Compared to Canguilhem, the principal

interest of Foucault lies in society and social relations. Foucault was inspired by Canguilhem’s

presentation of self-organizing normative activity that is characteristic for organic life and in

his historical excursion, Foucault explains the self-organization of social institutions. However,

this should not be understood as a simple extension of Canguilhem’s conception of norms.

2 The years indicate original French editions.
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Although, Canguilhem was for Foucault a source of inspiration, the views of both differ in the

question of social norms and social normativity. Each of the authors has a slightly different

opinion about the continuity of vital and social norms.

As a vantage point of this paper we will highlight the differences between the concept of

normality in the sense of the most common occurrence, and in the sense of a formative

obligation, as a normative order, which we often follow even unconsciously. We will aim to

explain how the norm functions differently in case of living beings compared to mechanical

objects and mechanisms. The term 'normal' is adequate for the description of a flawlessly

functioning mechanism. Metaphors and analogies from the realm of artificial and mechanical

objects are quite regularly employed in attempts to describe the functionalities of the living

tissue. This is sometimes very practical and helps to facilitate the understanding. For the living

beings, however, there is another concept, that of health, that seems far more relevant regarding

the description of the actual state of living beings.

There are multiple ways of describing a person’s state of health. The question is deeply

connected with the questions of normality. What is healthy for a living being is sometimes

interpreted similarly to what is normal for a living being. It is still a common practise to respond

to such a question by indicating the physiological state of a person using measurements such as

blood pressure, body temperature, pulse rate, blood analysis, etc. Such an approach is typical

for positivists who often connect the healthy state of a person with the state in which all the

physiological measurements, that serve as ‘life indicators’, are normal, i.e. statistically within

the average. This thought was support by Claude Bernard, a biologist renowned for his

influential principles of experimental theory in biology. Although these indicators might show

that there is a problem in a body that ought to be treated, they should be always related to the

actual behaviour of a treated person or more precisely to the person’s actual perceived state of

health. It often occurs that someone does not manifest any irregularities according to the

measured physiological indicators, however his or her state of health might be seriously limited

and this person might feel seriously ill. On the other hand, sometimes people are completely

healthy and do not perceive any physical limitations whatsoever, yet according to the

physiological indexes their bodies indicate a presence of an illness. Due to these difficulties,

Canguilhem opposes positivist concepts and argues that the relation between normality and


[…]


which life has succeeded in fixing itself without prejudicing the possibility or impossibility

of eventually correcting these norms.”129

Canguilhem accents the important feature that norms do not have the factual objectivity

and that they cannot be observed directly. Their phenomena do not represent a static expression

of normalcy but instead a dynamic nature of normativity. Experience reveals norms as an

impulse towards a result that is not guaranteed, not present but hoped for. This normative

tendency of human behaviour is apparent in our struggle for higher achievements, the constant
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efforts in overcoming our predecessors, our colleagues, ourselves. The positive attitude towards

all activities is founded in this dynamic inspirational impulse of a norm.

Canguilhem therefore reverses the traditional relation between norms and life. In the

traditional sense, norms operate externally and life is subordinated to them, however, in

Canguilhem’s explanation it is life that produces norms immanently from its own accord. The

fundamental idea of Canguilhem’s doctoral thesis is that there exists an essential normativity

of a living being that creates norms which express the constitutive polarity of the organism. The

normative concept of the organisms also implies that an organism cannot be reduced to its mere

material existence, because an organism always manifests certain capacity, power and therefore

it is a potentiality that is not present as a whole, it is always incomplete in a certain way and it

is constantly confronted by the risk of disease and ultimately by death. Canguilhem presented

vital normativity as an essential way of life, it is an instrument of the effort so it can motivate

and set the organism in motion. Norm is the capacity to see the difference between the actual

state and the virtual state of an organism combined with the conviction that the virtual state is

achievable and it is worth making the effort in order to achieve it. These efforts are either

conscious or unconscious and these unconscious efforts, which are embedded in the life in

general, are the spontaneous efforts of normativity of life.130 For an organism, norms are a way

of developing themselves in their own environment according to their intentions or natural

motions. Canguilhem criticised positivist biology from the perspective of a specific life of a

particular organism. He thus elaborated a phenomenological perspective on the system of norms

and normative activities.

Foucault follows a slightly different path, as his aim is to track the historical ‘birth’ of

institutions of normalization. It was a historical event that developed as a political and social

process. For this reason, Foucault presented his project as an archaeology. Medical norms are

not viewed from the perspective of a patient, but through the eyes of the authority of a physician

and medical institution in its historical development. Unlike in Canguilhem, the patient and his

personal suffering is displaced, it is not in the centre of a discourse anymore in Foucault. The

pathological state is explained exclusively through the view that is at same time normative and

normalized and sets the criteria of normality. thus establishing general normalcy. For Foucault,

the individual ceases to be a subject of normativity and is instead an object of it. Normativity is

applied on the individual. The normativity of a single organism is pushed aside so that the

normality can emerge in double sense. In epistemology, it formed the knowledge and in politics

130 Canguilhem, 1989, p. 126.

76

it regulated behaviour. Although Foucault uses the term experience, the meaning is opposite

from the Canguilhem’s usage of the term. Experience now means “to take things in their

structural strictness”131 which is no longer the experience of a single organism, now it is

historical experience that is anonymous and collective. It is no longer a concrete experience of

an individual, but it is now an experience of life in general, which is how the ‘experience of the

clinic’ should be understood. The experience of the clinic consists of three points: clinic is a

place where a doctor masters his experience, where he or she comes into contact with

experience through medical examination, and it also assigns an institution that defines the

experience in the social context and puts it under its own control. This triple function revolves

around a patient, who is in the centre as the object of observation. The patient can be observed

only by a medically educated staff for whom the patient is a mix of educational source and an

experimental field and their relation is socially and geographically concentrated and isolated in

the institution that defines and makes the whole activity legal and official. This experience of

the clinic offers the patient the assurance of being a subject of treatment and the eventuality of

being cured and successfully diagnosed as normal on the basis of the criteria that were

previously stated by the institution in charge.

In 1963 when The Birth of the Clinic was published, Canguilhem prepared his New

Reflexions where he returns to the questions about norms, but is now interested rather in the

normative questions regarding the society instead of investigations into the normal in biology

and medicine. The fundamental question is whether it is the same normativity which is typical

for vital functions and behaviour, as the normativity that organizes the social relations. The

question is whether it is possible to match the normativity of a society that takes the form of an

active normalization of the society with vital normativity that guides the vital processes of an

organism. He concludes that the normative activity is different for both. Although Canguilhem

thinks that we should distinguish between vital and social norms, he does not think that they

are totally different in principle. In New Reflections he points out that vital norms are an

expression of an effort of man in setting such an order that makes sense only with regard to a

society which the individual is a member of. In the same text Canguilhem denies any possible

derivation of social norms from the biological ones in a sense that they could be a result of

continuous activity of ‘inventions of organs’. Canguilhem does not accept the vital as an
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undeniable model for the social, it is rather the social that pushes the vital in front of itself and

the knowledge of the vital presupposes the social as its own condition.

For these reasons, norms, be they vital or social, cannot be reduced to a simple

determinism and are internally ambivalent which Canguilhem was aware of and used as the

title for his work Knowledge of Life, where ‘knowledge’ (connaissance) can mean simply an

object of knowledge of a vital organism – a subject of life. However, it can also mean an activity

that is performed by the subject of life through which it produces or creates knowledge and

attributes various values to it. Life is not solely a subject, neither an object, life is a capacity, or

power which is therefore unlimited and this is the reason why its characteristics are revealed

primarily in negative manifestations when its capacity is diminished and limited.

Regarding the nature of health and disease, Canguilhem’s view is much more

explanatory. Foucault does not acknowledge the importance of the perspective of a patient.

Foucault completely ignores the phenomenon of subjective suffering. Instead of a description

of health and disease and instead of a definition of pathological, Foucault offers a sociological

perspective, i.e. the way how a disease is classified and treated in a society. Foucault thus does

not add much to the understanding of the pathological, for he rather concentrates on the ways

how society deals with the pathological. Canguilhem’s opinion supported by the study of

Goldstein is therefore much more seminal for the conception of the healthy and the

pathological.
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