Hodnocení diplomové práce Bc. Martina Halouna

„Normality and Normativity: On the Vital and Social norms in the Works of Georges Canguilhem and Michel Foucault“ (FF UK, 2017)

Oponent: Ondřej Švec, Ph.D.

Předložená diplomová práce je vítanou analýzou vztahu normality a normativity z převážně Canguilhemových pozic. Byť ve svém podtitulu slibuje pojednat o této otázce i z foucaultovské perspektivy, dlužno říci, že k systematické komparaci obou autorů dochází jen velmi zřídka a že závěrečná kapitola věnovaná Foucaultovi není zcela organicky začleněná do celku úvahy. Naopak první tři kapitoly v jasně návazných krocích pečlivě ukazují, proč nelze normy odvozovat jednoduše z toho, co je normální a nejběžnější, proč nelze organismus chápat jako mechanismus svého druhu a co z toho plyne pro otázku zdraví a nemoci. Originální vsuvku zde představuje souhrn Humova rozlišení mezi sférou faktů a norem, v níž autor poukázal na problematičnost odvozování žádoucího konání z prostého konstatování nějakého souboru faktů. Stručně a výstižně je charakterizován rozdíl mezi pojmy anomálie a abnormalita, včetně vhodného etymologického exkurzu k odlišným řeckým kořenům obou těchto termínů (str. 32-33). I zde autor poukazuje na významový posun, kdy se z původně deskriptivního pojmu anomálie stal normativní pojem (ve smyslu něčeho nežádoucího), zatímco původně hodnotící termín abnormální bývá stále častěji použit jako pouhé deskriptivum. Kapitola věnovaná pojmu zdraví úspěšně a přehledně vymezuje tenkou a nestabilní hranici mezi patologickými a zdravými stavy, přičemž přesvědčivě ukazuje důvody, kvůli nimž nelze patologické ztotožňovat s abnormálním a proč nelze zdraví ztotožňovat s fyziologicky průměrným. Jak zdraví, tak nemoc jsou přitom charakterizovány jako dvě odlišné normy života, které lze srovnávat pouze s ohledem na možnosti jedince být normativním zdrojem konání v daném prostředí. Vzhledem k umenšeným možnostem jednání a vystavování se odlišným prostředím je pak sama nemoc (a nikoli uzdravení) interpretována jako normalizace *sui generis*, v jasném protikladu k pozitivistickému pojetí C. Bernarda či A. Comta.

Tyto kapitoly vedou autora v závěru k otázce po rozdílu mezi normativitou života a normativitou ve společnosti a posléze i k otázce normalizace, jejíž pomocí se společnost snaží vypořádat s nepředvídatelnou novostí forem, jež na sebe lidský život může brát. Pro lepší návaznost do celku úvahy by bylo vhodnější držet se právě tohoto tématu a pečlivěji rozebrat, v jakém ohledu lze stanovit kontinuitu mezi vitálními a společenskými normami a kde naopak se naopak vitální a společenská normalizace rozcházejí. Celá práce by tak mohla být zakončena vlastní reflexí nad tím, proč společnost nelze beze zbytku chápat jako organismus svého druhu, byť se o to různé politické i teoretické systémy opakovaně pokoušejí. Na druhou stranu je nutno dodat, že v této poslední kapitole jsou poměrně věrně shrnuty rozdíly mezi Canguilhemovým a Foucaultovým pojetím norem: zatímco Canguilhem zdůrazňuje rozdíl mezi vnitřně sebe-regulovaným organismem a společností, která je normována zásahy, které jsou vnější vůči těm, jichž se týkají, Foucault daleko více poukazuje na imanentní a produktivní charakter společenských norem, které nelze chápat modelem zákona ustaveného zvnějšku, ale jako prvky sebekontroly a seberegulace, v nichž norma spadá v jedno se svou aplikací a účinností.

Po formální stránce by si práce zasloužila mnohem pečlivější redakci a odstranění nejen překlepů a gramatických chyb, ale také četných opakování, které vyznívají tautologicky. Zde podávám pouze selektivní výčet těch formulací, které narušují logický sled předložené úvahy:

Na straně 15 autor jinými slovy říká třikrát totéž: „from the point of view of a single individual, the difference between normal and pathological is absolute. For a single individual the difference between the normal and pathological is not relative. There is an absolute difference between these states.“

Na str. 28 se zřejmě vloudila nadbytečná předložka *without*: „We can conclude that the mechanistic explanation did not succeed in avoiding without finality.“

Některé překlepy vznikly patrně kopírováním ze souborů pdf, jako tento na str. 33: *Histoire Benerale et particuliere des anomalies de J'or, Banisation chez J'homme et les animaux* namísto *Histoire générale et particulière des anomalies de l'organisation chez l'homme et les animaux*.

Vychýlení z větné vazby na str. 46: „by approaching the issue through negativity is a concept that Canguilhem borrows from his mentor Gaston Bachelard.“

Na str. 66 má autorova konstrukce formu tautologie, po níž následuje ne zcela návazný dovětek: „He points out the moment when deviation and abnormality came to the centre of attention, they were classified, analysed, examined and on the basis of classification and study they were involved again to the society with a secured space where they are protected from both the external and internal influences.“ (str. 66)

Z formálně-obsahového hlediska bych navíc autorovi vytknul, že v úvodu je sice několikrát zmíněn vliv Canguilhema na Foucaulta, avšak není zde ani nastíněna, natož konkretizována obsahová stránka tohoto vlivu, ani nejsou vyčteny hlavní rozdíly mezi Canguilhemovým a Foucaultovým pojetím normy, jak by bylo již na tomto místě žádoucí.

Otázky k obhajobě:

Byť z Canguilhemova hlediska nelze chápat společnost jako organismus, nelze přece jen spolu s Foucaultem dovodit, že takové pokusy v minulosti tu v minulosti existovaly a znovu se v přítomnosti vynořují, takže bychom dosah této identifikace měli poměřovat spíše co do účinků, které vyvolává?

Jaké jsou podle autora nebezpečí spojená s užíváním lékařských či biologických metafor, hovoříme-li o společnosti a jejím zdraví či jejích nemocech? Jaké poučení by bylo možné vyvodit z Foucaultova díla ve vztahu k některým současným formám populismu?

Celkově je z práce jasně patrná autorova důkladná obeznámenost s celkem Canguilhemových textů věnovaných otázce norem a normality i jeho schopnost analyticky rekonstruovat někdy obtížnou či implicitní argumentaci, která se za Canguilhemovými aforismy a stručně načrtnutými polemikami skrývá. Jednoznačně tedy předloženou práci doporučuji k obhajobě a pouze kvůli většímu množství formálních prohrěšků navrhuji hodnocení velmi dobře a nikoli výborně.

V Praze dne 22. 8. 2017

Ondřej Švec, Ph.D.